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Tanévnyitó 
az élelmiszeripari főiskolán 
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Főiskolások a Tisza Szállóban 
Naigy László felvétele 

(Folytatás az 1. oldalról.) 
gondot. Az idei felvételi 
vizsgákon 262 fiatal jelent 
meg, 6 115 elsős kezdi meg 
most szeptemberben tanul-
mányait . Az 1984—85-ös tan-
évben 450 a főiskolai hall-
gatók létszáma. 

A főigazgató köszöntötte 

a „gólyákat", m a j d az in-
tézmény dolgozóinak, a diá-
koknak eredményes mun-
kát kívánt. Az ünnepségen 
dr. Kiss Ferenc, a MÉM fő-
osztályvezetője nyúj to t ta át 
a főiskola hallgatójának, 
Bagó Noéminek a társadal-
mi ösztöndíj odaítéléséről 

szóló okmányokat. Az első-
évesek eskütétele után az 
intézmény ú j KISZ-t i tkára 
dr. Tóthné Hodur Cecília 
tanársegéd szólt a f iatalok-
hoz. A tanévnyitó Virág 
József főigazgató-helyettes 
zárszavával ér t véget. 

I! környezetkímélő 
mezőgazdasági rendszerekről 

Mcdas András előadásá-
ban a Magyarországon ki-
dolgozott környezetkímélő 
mezőgazdasági termelési 
módszerek főbb jellemzőit 
ismertette. Kiemelte a ha -

A testvérmegyei kapcso-
latok keretében if júsági de- sebb 
legáció érkezett tegnap, hét-

sági szövetség tar tományi 
választmányának elnöke, 

Nemzetközi konferenciát sére, hanem a tápanyagéi 
tartottak hétfőn a körriye'zéf- 'éjlSfás, a várható termésho-
kíméló mezőgazdasági rend-
szerekről a Magyar Tudo-
mányos Akadémián. A ta -
nácskozásra a különböző ku-
tatási területeket képviselő 
„Balaton Csoport" elnevezé-
sű nemzetközi tudományos 
tarsóság és a Magyar Ta-
la j tani Társaság rendezésé-
ben kerül t sor. A nyitóelő-
adásokban Szabolcs István, 
a ta la j tani társaság elnöke 
és Dennis Meadows ameri -
kai professzor, a Balaton 
Csoport vezetője hangsú-
lyozták: korunk egyik alap-
velő problémája , hogy az 
emberiség számára a szük-
séges mennyiségben és ösz-
szetételben biztosítsák a kü-
lönböző természeti e rőforrá-
sokat oly módon, hogy az 
együtt já r jon a környezet 
megóvásával. E célkitűzés 
megvalósításának egyik fon-
tos területe a mezőgazda-
ság. Napja inkban világszer-
te olyan gazdálkodási fo r -
mák terjedésének lehetünk 
tanúi, amelyekben elsősor-
ban környezetkímélő szer-
ves anyagokra, és biológiai 
módszerekre alapozzák a 
növények termesztését. 

A magyar előadók közül 
láng István és Harnos 
Zsolt, a környezetkímélő 
mezőgazdasági rendszerek 
gazdasági és társadalmi 
összefüggéseit vizsgálták. 
Megállapították, hogy a ter-
meshczam-növelő kemizá-
lssnak nemcsak előnyei, 
hanem jelentős hátrányai is 
vannak. Magasabbak példá-
ul a:: egységnyi te rmékre 
számított költségek. Nőtt az 
aúalajvizek ni t rá t tar ta lma, 
s ezzel egy időben a sekély 
tavaknál — főleg a Bala-
ton tó l — fokozódott a 
szennyeződés. Jelenleg ép-
pen ezért ú j raér tékelés ta-
pasztalható a hazai mező-
gazdaságban, amelynek ke-
retében a környezetkímélő 
rendszerek kidolgozására 
történnek erőfeszítések. Ez 
azért is fontos törekvés, 
meri az exportá landó ter-
mékek versenyképessége ér-
dekeben csökkenteni kell 
az. anyag- és energiaköltsé-
geket. Az előadók ugyan-
akkor hangsúlyozták, hogy 
nem önmagában a műt rá -

tékony tápanyagellátás 
korszerű adatgyűjtésen ala-

zana és a környezet k imé- puló tervezését és a tábla-
lésenek legoptimálisabb sz.intű szaktanácsadást, 
kapcsolatára van szükség. Hangsúlyozta a ta la j szer-

ves anyag tar ta lmának 
fenntar tására és gazdagítá-
sára tett erőfeszítések fon-
tosságát. va lamint a nö-
vénytermesztés szerkeze-
tének ésszerűsítését. 

Készül 
a cukor 

A sikeres próbaüzemelés 
után vasárnap reggel meg-
kezdődött a cukorrépa-fel-
dolgozás teljes üteme a ká-
bái Hajdúsági Cukorgyár-
ban. Naponta 5500—5600 
tonna répa feldolgozására 
készültek fel. A Hajdúsás -
ban 14 600 hektáron termel-
tek cukorrépát ebben az 
esztendőben, s ennek a na-
gyobb részét a kabai gyár 
fogadja. 

Vasárnap megkezdődött a 
nagyüzem, a répafeldolgozá-
si idény Szolnokon, hazánk 
második legnagyobb tel je-
sí tményű cukorgyárában 

Tanévnyitó 
a pártiskolán 
A megyei pártbizottság 

Oktatási Igazgatóságán is 
tanévnyitó ünnepség volt 
tegnap, hétfőn délelőtt. A 
hallgatókat dr. Kanyó Fe-
renc. az intézmény igazga-
tója köszöntötte, m a j d dr. 
Somogyi Ferenc, a megyei 
pártbizottság osztályvezetője 
mondott beszédet. Szólt töb-
bek között arról , hogy az 
intézmény idei tevékenysé-
gét, politikai nevelőmunká-
ját olyan események hatá-
rozzák meg elsősorban, mint 
a felkészítés a pár t XIII. 
kongresszusára, valamint 
megemlékezés hazánk fel-
szabadulásának 40. évfordu-
lójáról. 

Az idei tanévben a pár t -
iskolán az egyéves oktatási 
formában 22 hallgató kezdi 
meg tanulmányai t . Ugyan-
csak tegnap kezdődött meg 
az a kéthónapos tanfolyam, 
amely alapszervezeti pár t -
t i tkároknak nyú j t segítséget 
elméleti-gyakorlati munká -
jukhoz. Ezt az oktatási for-
mát három évvel ezelőtt in-
dították, évente az igények-
nek megfelelő létszámmal. 
A mostani továbbképző tan-
folyamon 24 hallgató sa j á -
t í tha t ja el a legfontosabb 
tudnivalókat . 

Vajdasági fiatalok 
Csongrád megyében 

Amiből élünk 
Tapasztalom, hogy a városi embert is érdekli a me-

zőgazdaság. Számos iele van ennek. Ha például el-
ered az eső. egvre gyakrabban mondják a városon 

is: Jót tesz a vetésnek! Része van ebben annak is. hogy 
s o k a i rendelkeznek kis hobbikerttel . S aki már „gazda"— 
csak száz négyzetméteren is — másként gondolkodik, 
mint a megrögzött aszfaltkoptató, bérházlakó. 

— Meevünk a b i r tokra! — válaszol . .hová-hová?" kér-
désemre iogász ismerősöm, és szavaiban természetesen 
humor, s nem holmi felvágás rejtőzik. Mindketten é r t j ük 
a birtok szó változó jelentését, konkrét tar tólmát, s a 
benne reilő öniróniát. Pedig birtok az valóban, méghozzá 
kedv szerinti, pihentető és izmokat mozgató. Ha úgy 
vesszük, hobbi, de valóiában életforma-gazdagító. az em-
beri életet tel jesebbé tevő. És egyúttal ismeretgyarapító is. 

Mert ma már nem mosolygunk, ha a városiak buszon, 
utcán, boltban és társaságban szőlő- és a lmafai tákról . 
permetezésről, netán az értékesítés gondjairól vitatkoznak, 
beszélgetnek. Nem kelt megütközést a — kissé érdessé vált 
kezét sem reitő — metszéshez értő irodista, tanár , vagy 
művész. Mint ahogy az is megszokott dolog, hogy a ker-
tész. az állattenyésztő igencsak ért a gépekhez, motorok-
hoz. kémiai anyagokhoz, s a szakma tudományos ú jdonsá-
gait is — újságokból, folyóiratokból — szinte naprakészen 
ismeri. 

Mindez természetesen csak igen kis részben köszön-
hető annak — mármin t a városiak esetében —. hogy divat 
lett a munka utáni kertészkedés, a szabadban való bíbelő-
dés. Az érdeklődés a mezőgazdaság, az élelmiszer-terme-
lés i ránt sok egyébbel is összefügg. Például a közgazda-
sági szemlélet terjedésével, az ország, a világ dolgai i rán-
ti érdeklődéssel, a nyitottsággal. Legfőképpen a társadalmi 
változással magyarázható, amelv kihat a városi és falusi 
emberekre egyaránt. Hiszen a munkások többsége is sok 
szállal kötődik a paraszti élethez, nemcsak származását 
tekintve, hanem mostani életvitelével is. Falun is számos 
családban megtalálható az iparban dolgozó szülő vagy 
gyermek. Nem ritka jelenség, hogy az ipari munkás ot t-
hon kertet művel, ház tá j iban tevékenykedik, sőt szabad 
ideiében besegít a közösbe is. A haidani . elítélően hangzó 
„kétlakiság" inkább az életrevalóság jeleként értékelődik 
a köztudatban. 

Sokféle haszna van ezeknek az „átfedéseknek", a fog-
lalkozásbeli keveredésnek, a munka változatosságának, fel-
cserélhetőségének egv adott közösségen belül. Az egyéni 
gyarapodás mellet t legalább akkora a tudat i tényezők mó-
dosulásával iáró nyereség, mégpedig társadalmi méretek-
ben. A mai világban a haszon sem túl nagv. legfeliebb — 
rengeteg saiá t erővel — tisztesnek mondható. Amit ma 
már senki sem irigyel. 

Közelebb kerü l tünk volna egymáshoz érzelmekben, 
gondolkodásban? Messzire vezetne ennek bővebb fe j tege-
tése. s bizonyára, ellentétes példákat is lehetne felsorolni. 

Annvi bizonvos. hogv az amiből élünk fogalma ér thetőb-
bé. kézzelfoghatóbbá vált a számunkra . Talán a piaci ha-
tások. ármozgások sem tűnnek olyan t i tokzatosnak. 

Az érdekek egybeesése mindenesetre világosan k i r a j -
zolódik előttünk., különösen az olyan megyékben, ahol az 
ipar és a mezőgazdaság együttmozgása teliesen nyilvánvaló. 
Bár érzékeljük itt is. hogy a tel jes összhang megteremté-
sétől — elegendő hűtőház, tárolótér és feldolgozókaoacitás 
miat t — még meglehetősen messzi vagyunk. 

Az arányokat , a fejlődés tényeit tekintve köztudott, 
hogv a nemzeti jövedelem alakulásában az ipar képviseli 
a nagyobb erőt. de az is vi ta thatat lan, hogv a magvar 
mezőgazdaság súlva. tekintélye nemcsak a termelt mennyi-
ség szerint növekszik, hanem — korszerű technológiák, 
tudományos eredmények alkalmazása révén — az elér t 
minőség okán is. idehaza, külhonban egyaránt. 

H 

hatékonyabb. eredménye- és a Komócsin téri If júsági 
munkát k ívánják meg Házba, 

a dolgozó fiataloktól. A diá- Ma. kedoen, a megye két 
főn Szegedre, a Vajdasági kok. főként a főiskolások, városába. Makóra és Szen-
Szocialista I f júsági Szövet- egyetemisták életével kap- lesre utazik a küldöttség, 
ség képviseletében. Az i f jú - csolatban is találnak tenni- amely szeptember 12-ig ta r -

valót az i f júság képviselői, tózkodik Csongrád megyő-
Hazánkban, a közelmúlt- ben. 

Vékony Károly vezeti a de- ban zajlott a fölsőoktatás 
legációt. Tagjai : Marija An- reformtervezetének vi tája . 
tonovics. a választmány tag- Testvérmegyénkben is meg-
ja, az oktatási bizottság ve- vizsgálták a tanulás körül-

ogv miből é lünk? Végső soron ezt igen iól k imuta t -
iák az éves és kisebb-nagyobb időszakra vonatkozó 
statisztikák. Az egyén mindezt csak r i tkán mérle-

gelgeti. megelégszik azzal, amit saiát háztar tásában, költ-
ségvetésében a bevételek és kiadások egyensúlyában és 
felborulásuk gyakoriságában tapasztal. De tagadhatat lan, 
hogv e mellet t mégis növekszik az érdeklődés az ország 
gazdasági állapota iránt, mivel a kettő közti összefüggést 
egvde többen felismerik. S okkal bízhatunk abban, hogv 
ez a felismerés előbb-utóbb mindennapi te t teinkben is 
hasznosul, az ország és a magunk iavára. 

F. Tóth Pál 

zetője és Simák Jan, szin-
tén a választmány tagja, a 

ményeit, feltételeit, 
tennivalókat találtak a 

Közös 
f ia-

külkapcsolatok felelőse. A talok munkára nevelésében, 
vajdasági f ia talokat hétfőn Ezeket jól szolgálta és szol-
délelőtt 
iskolán 
György, a megyei 
zottság első t i tkára, és 

az újszegedi KISZ- gália az éoítőtábori együtt-
fogadta dr. BóCi működés. Idén nyáron 75 

KISZ-bi- megvei f iatal dolgozott a 
Vaidascágban, hasonlókén' 

megyei KISZ-bizottság há- jugoszláv fiatalok segítették 
rom titkára. A nvitó meg-
beszélésen ott volt Tóth Tn 
más. a Szeged városi KISZ-
bizottság 
Lajos, a 
gatója. Molnárrá 
Edit, dr. Veszelinov Agncs 
a megyei KISZ-bizottság 
munkatársai . 

A két i f júsági 
vezetői legutóbb 
Jugoszláviában találkoztak. 

a megye belvízvédelmi mun-
kálataiban Az eddigi együtt-
működést igen ererlménves-

titkára. Kmelykó nek minősítették a vezetők. 
XlSZ-iskola isaz- hasznosak voltak az úttörő-

Fábinn cseretáborok, és az amatőr 
képzőművész fiatalok cseré-
je. Mélyíti a testvérmegyei 
kapcsolatokat a testvérvá-

szervezet rosok if júsági szervezetei-
tavasszal nek együttműködése. 

Kiemelkedő Szeged és 
A tegnapi megbeszélésen az Szabadka közös ifjúsági 
skkor hozott döntéseket is 
értékelték. Dr. Bódi György 
nészletes tá jékoztatót adott a 
magyar fiatalok, i f j úkom- egyetemen tett látogatás s r -

munkája . A felsőoktatási in 
tézmények közötti tárgyalás 
a József Attila Tudomány-

munisták célkitűzéseiről. 
Vékony Károlv szólt a va j -
dasági i f júsági szövetség 
előtt álló feladatokról. Sok 
hasonlóságot találtak az if-
júsági vezetők: mindkét or-

rán vette kezdetét, ahol dr. 
Kemenes Béla oktatási rek-
torhelvettes és Kozma Jó-
zsef KISZ-ti tkár fogadta a 
vajdasági delegációt. A ju-
goszláv vendégek ellátogat 

gyák radikális c sökken té - j szág gazdasági célkitűzései a tak a Somogyi-könyvtárba, 

Megújuló munkaverseny 

Olvasómozgalom 
a felszabadulási évfordulóra 

A kongresszusi és felsza-
badulási munkaverseny ed-
digi felajánlásai jobbára 
munkavállalásokat tar ta l -
maztak. Olyan tel jesí tmény-
re vállalkoztak a kollektí-
vák, amelyek a gazdasági te-
vékenységet teszik eredmé-
nyesebbé. A szocialista bri-
gádmozgalom hármas jel-
szavából mostanában a ..szo- alista- és munkabrigád. 
cialista módon dolgozna" kö-
vetelményét arányta lanul 
gyakrabban hangoztat juk, 
mint a másik kettőt. Pedig 
a tanulás, a korszerű élet-
mód, művelődés éppúgy szer-
ves része kell legyen éle-
tünknek, mint a pontos, ha-
tékony munka. 

A Taurus szegedi gyárá-
nak a Program szocialista 
br igádja ezért olvasómozgal-

mat kezdeményezett Felsza- gazda: Illyés Gyula: Ebéd a 
badulásunk az irodalom tük- kastélyban; Karinthy Fe-
rében címmel. Témaköre: a renc: Budapesti tavasz; 
felszabadulást megörökítő Sánta Ferenc: Az ötödik 
magyar szépirodalmi művek pecsét; Sánta Ferenc: Húsz 
olvasása, s ebből többfor- óra; Szabó Pál : Tavaszi 
dulós vetélkedő. 1984. szép- szél: Veres Péter : P róba-
temberétől 1985. áprilisáig tétel és Vértessv Sándor : 
t a r t a vetélkedés, amelyben Megkésett érettségi, 
részt vehet minden szoci- Az elődöntő a jelentkezés 

után elküldött írásbeli kér -
. _ . , , , dések megválaszolásából áll. 

A mozgalom kezdeménye- a m e i v e k e t i a n u á r 15-ig kell 
zoi, Taurus Gumigyár Prog- megválaszolni. A középdön-
ram szocialista br igádja es t ő b e a z ( r á s b e l i v e t é l k e d é s 
a Szakszervezetek Csongrád g y 5 z t e s e i kerülnek, 
megyei Tanacsanak kozponti 
könyvtárának munkatársa i A nevezéseket az SZMT 
a következő könyveket központi könyvtárába (Sze-
a ján l j ák a versenyben részt ged, Tolbuhin sugárút 14.) 
venni k ívánóknak: Darvas vagy a Taurus Program br i -
Jozsef: Részeg eső: Galgóczi gádjához (Szeged. Budapesti 
Erzsébet: Kegyetlen suga- út 4.) kell beküldeni 1981. 
r ak ; Gáli Is tván: A ménes- szeptember 25-ig. 


